
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 254

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 176  DEL 04-11-2016

Ufficio: PROT.CIVILE

Oggetto: Lavori per la realizzazione di loculi cimiteriali" - Affidamento
redazione calcoli statici. CIG ZEA1BDFFE8

L'anno  duemilasedici addì  quattro del mese di novembre, MINAFRA RENATO

Visto il preliminare n. 193 del 04-11-2016 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

Premesso che:
- con atto n.49 del 06/03/2014 è stato approvato il progetto esecutivo per la  realizzazione
di loculi cimiteriali, redatto dall’U.T.C. per una spesa complessiva di  € 178.000, così
distinto:
A   Lavori a base d’asta €  141.947,64
A1 Oneri e costi della sicurezza non soggetti a ribasso 3,50%% €      4.968,17
A2 Costo della manodopera non soggetto a ribasso €    46.439,35
A3 Lavori soggetti a ribasso  €    90.540,12
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne:
 B1) I.V.A.  10% sui lavori a base d’asta e imprevisti€   14.194,76
 B2) Imprevisti  sui lavori a base d’asta 5% €     7.097,38
 B3) Competenze art.92 c.5 D.lgs.vo n.163/2006 €     2.838,95
 B4) Diritti per acquisizioni pareri €        250,00
 B5) Competenze tecniche calcoli statici €     3.500,00
 B6) Competenze tecniche geologiche €     2.600,00
 B7) Spese per rilievi accertamenti etc. €        700,00
 B8) Spese per prove di laboratorio €        500,00



 B9) Competenze collaudo statico €     3.800,00
 B10) Oneri di conferimento in discarica €        571,27
         Sommano €   36.052,36€   36.052,36
Importo totale progetto € 178.000,00
- con lo stesso atto n.49/2014 l'opera è stata finanziata con i fondi del bilancio comunale di
cui al Cap.3304 - impegni n.873/10, n.563/11, n.586/13, n.180/14;
- per la natura e tipologia delle opere è necessario provvedere in tempi brevi alla redazione
dei calcoli statici, stante che è stata attivata la procedura di affidamento dei lavori;
- per la carenza di personale di qualifica adeguata e delle attrezzature necessarie, l’U.T.C.
non può far fronte alla redazione dei calcoli statici delle strutture, per la quale è stata
inserita, fra le somme a disposizione dell'Amministrazione, la somma di € 3.500,00;

Richiamati gli obblighi di centralizzazione relativamente alle procedure di affidamento di
appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture, oggi disciplinate dal citato art. 37 a mente
del quale
gli obblighi di centralizzazione si applicano a tutte le procedure di affidamento rientranti-
nel Codice approvato con D.lgs. 50/2016, dunque non solo agli appalti ma anche alle
concessioni;
in caso di attivazione di procedure di acquisizione in appalto o di concessione di-
forniture e servizi di valore inferiore a 40 mila euro nonché di lavori di valore inferiore a
150 mila euro, per i comuni non capoluogo di provincia è possibile precedere sia
“direttamente e autonomamente” che “attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza” (comma 1);

Viste le prime indicazioni ANAC in proposito, che prevedono la necessità di “procedere alla
valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici” per
soddisfare l’onere motivazionale, avvertendo altresì che “In caso di affidamento all’operatore
economico uscente, è richiesto un onere motivazionale più stringente, in quanto la stazione
appaltante motiva la scelta avuto riguardo al grado di soddisfazione maturato a conclusione del
precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi
pattuiti) (...) anche in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi
praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della
prestazione.”

Considerato a questo proposito che si è proceduto alla consultazione delle
convenzioni-quadro attive pubblicate sul sito di Consip spa e alla consultazione dei prodotti
disponibili su MEPA e non si rinvengono nelle convenzioni-quadro attive di servizi
comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

Ritenuto necessario, ai termini degli obblighi di legge e delle risultanze istruttorie sopra
indicate, procedere all’acquisizione del servizio in oggetto attivando autonome procedure di
individuazione del fornitore mediante preventivi-offerta;

Visti i preventivi di spesa acquisti agli atti:
- Dott. Ing. Elisa Tagliareni - C.da Stretto - 92020 San Giovanni Gemini (Ag) -
  prot.n.15214 del 03/11/2016
- Dott. Ing. Francesco La Magra - via dei Giardini,28 - 92022 Cammarata Ag) -
  prot.n.15226 del 03/11/2016;



Considerato che dalla comparazione risulta più conveniente il preventivo-offerta prodotto
dal Dott. Ing. Elisa Tagliareni da San Giovanni Gemini (Ag), che viene allegato alla presente
per farne parte integrante, che ha proposto l'offerta di € 2.500,00;

Ritenuto di affidare il servizio relativo alla redazione dei calcoli statici delle strutture dei
lavori di che trattasi al Dott. Ing. Elisa Tagliareni con studio tecnico in San Giovanni Gemini
(Ag) nella C.da Stretto (C.F. TGLLSE82S59I356P), che ha proposto l'offerta di € 2.500,00;

Visto l’art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto
legislativo n.267/2000

DETERMINA
1) Di affidare la redazione dei calcoli statici delle strutture dei lavori di per la  realizzazione
di loculi cimiteriali, al Dott. Ing. Elisa Tagliareni con studio tecnico in San Giovanni Gemini
(Ag) nella C.da Stretto (C.F. TGLLSE82S59I356P), che ha proposto l'offerta di € 2.500,00;
2) Di approvare il preventivo-offerta prodotto dal Dott. Ing. Elisa Tagliareni da san Giovanni
Gemini che viene allegato alla presente per farne parte integrante.
3) Di prendere atto che la somma necessaria per l'affidamento di cui al presente atto,  pari a
€ 2.500,00 risulta inserita nel quadro economico del progetto finanziato con l'atto n.49/201
citato in premessa.
4) Di trasmettere copia della presente all'Ufficio Ragioneria di questo Comune.

F.to MINAFRA RENATO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              899   per 15 giorni

consecutivi dal                         07-11-2016 al 22-11-2016

Lì  23-11-2016

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


